
 - 1 - 

  هـ5/9/1412وتاريخ ) 115(قرار رقم 
 

 إن مجلس الوزراء
 

ر وتѧاريخ   /7/2639بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من ديѧوان رئاسѧة مجلѧس الѧوزراء بѧرقم                 
 هѧѧـ المتعلقѧѧة بمشѧѧروع نظѧѧام الإيѧѧداع السѧѧعودي المرفѧѧوع بخطѧѧاب صѧѧاحب السѧѧمو         7/3/1411

 1646/1/4 الملѧك فهѧد الوطنيѧة رقѧم          الملكي أميѧر منطقѧة الريѧاض والمشѧرف العѧام علѧى مكتبѧة              
 . هـ4/12/1410وتاريخ 

 
 وتѧاريخ  9/وبعد الاطلاع علѧى نظѧام مكتبѧة الملѧك فهѧد الوطنيѧة الصѧادر بالمرسѧوم الملكѧي رقѧم م                 

 . هـ13/5/1410
 

 وتѧѧاريخ 17/وبعѧѧد الاطѧѧلاع علѧѧى نظѧѧام المطبوعѧѧات والنشѧѧر الصѧѧادر بالمرسѧѧوم الملكѧѧي رقѧѧم م      
 . هـ13/4/1410

 
 وتѧѧاريخ 11/ع علѧѧى نظѧѧام حمايѧѧة حقѧѧوق المؤلѧѧف الصѧѧادر بالمرسѧѧوم الملكѧѧي رقѧѧم م  وبعѧѧد الاطѧѧلا

 . هـ19/5/1410
 

 . هـ26/12/1411 وتاريخ 156وبعد الاطلاع على المحضر المتخذ في شعبة الخبراء رقم 
 . هـ16/2/1412 وتاريخ 16وبعد الاطلاع على توصية اللجنة العامة لمجلس الوزراء رقم 

 . هـ1/7/1412 وتاريخ 63 المحضر المتخذ في شعبة الخبراء رقم وبعد الاطلاع على
 . هـ16/7/1412م وتاريخ /75وبعد الاطلاع على توصية اللجنة العامة لمجلس الوزراء رقم 
 . هـ14/8/1412 وتاريخ 96وبعد الاطلاع على توصية اللجنة العامة لمجلس الوزراء رقم 

 
 :يقرر ما يلي

 
 .ام الإيداع بالصيغة المرفقة بهذاالموافقة على نظ : أولاً

 .وقد أعد مشروع مرسوم ملكي بذلك صيغته مرفقة بهذا  
دون إخѧѧلال بمѧѧا يقضѧѧي بѧѧه نظѧѧام الإيѧѧداع يلتѧѧزم بالتضѧѧامن مؤلفѧѧو ومنتجѧѧو وموزعѧѧو            : ثانياً

المصѧѧنفات الفنيѧѧة التѧѧي تѧѧتم حمايتهѧѧا وفقѧѧاً لهѧѧذا النظѧѧام والمعѧѧدة للنشѧѧر والتѧѧداول بإيѧѧداع        
 .دى الجمعية العربية السعودية للثقافة والفنوننسختين منها ل

 
 

 
 رئيس مجلس الوزراء

 
 

 



 - 2 - 

 نظام الإيداع
 

 تعاريف: المادة الأولى
 

 :يقصد بالكلمات التالية المعاني الموضحة أمامها
 

إيداع نسخ من الأعمال الخاضعة لهذا النظام إذا أعدت للنشر والتداول بين             : الإيداع
 .د الوطنية على سيل الالزامالناس في مكتبة الملك فه

 
جميع الأشكال المادية المحتوية على نتاج الفكر الإنساني مطبوعاً آان أو  : أوعية المعلومات

مسجلاً أو مصوراً مثل الكتب والخرائط ومطبوعات المكفوفين والأفلام 
 .والأشرطة والاسطوانات

 
 للعمل ويشمل لغرض الشخص الذي قام بإبداع المحتوى الفكري أو الفني : المؤلف

تطبيق هذا النظام المحقق والمترجم والمختصر المعلق والشارح والمحرر 
والمعد والجهة التي صدر منها العمل بالنسبة للأعمال الخالية من أسماء 

 .الأشخاص
 

 ما يسري عليه الإيداع: المادة الثانية
 
 يѧѧتم داخѧѧل المملكѧѧة يخضѧѧع الإيѧѧداع فѧѧي مكتبѧѧة الملѧѧك فهѧѧد الوطنيѧѧة آѧѧل عمѧѧل فكѧѧري أو فنѧѧي  .1

العربية السعودية طبعه أو نشره أو إنتاجه أو تصويره أو تسجيله أو استخدام غير ذلѧك مѧن                  
الطرق التي تتيح نشره وتداوله بين الناس، سواء أآان العمل محѧل الإيѧداع قѧد صѧدر للمѧرة               

ف الأولѧѧى أم أعيѧѧدت طباعتѧѧه أو نشѧѧره أو إنتاجѧѧه أو تصѧѧويره أو تسѧѧجيله وسѧѧواء أآѧѧان بهѧѧد  
 .الحصول على مقابل مادي أو للتوزيع مجاناً

 
يسѧѧري حكѧѧم الفقѧѧرة السѧѧابقة علѧѧى المѧѧؤلفين والطѧѧابعين والناشѧѧرين والمنتجѧѧين السѧѧعوديين           .2

 .والهيئات الحكومية السعودية عند إصدار أو نشر أي عمل مما ذآر في الخارج
 
 :يشمل حكم الفقرتين السابقتين .3
 

ليѧѧѧات والقѧѧѧواميس والمعѧѧѧاجم ودوائѧѧѧر المعѧѧѧارف  الكتѧѧѧب والكتيبѧѧѧات والنشѧѧѧرات والحو - أ
والكشافات والمستخلصѧات والѧدوريات والصѧحف الرسѧمية وشѧبه الرسѧمية والأهليѧة               
ووقѧѧѧائع المѧѧѧؤتمرات والأطѧѧѧالس والمصѧѧѧورات والخѧѧѧرائط والمخططѧѧѧات والنشѧѧѧرات    
الإعلانية والكتب المدرسѧية والبيبليوجرافيѧات والأدلѧة والمطبوعѧات الحكوميѧة بكافѧة              

 .  وأشكالهاأنواعها
 
أوعيѧѧة المعلومѧѧات السѧѧمعية والبصѧѧرية والسѧѧمعية البصѧѧرية مثѧѧل الأفѧѧلام والأشѧѧرطة      - ب

والشѧѧرائح والاسѧѧѧطوانات والأقѧѧѧراص والمصѧѧѧغرات الفلميѧѧѧة ومطبوعѧѧѧات المكفѧѧѧوفين  
 .وأشرطة واسطوانات الحاسب الآلي

 
 .الأعمال الفنية التي تحددها اللائحة التنفيذية - ج

 



 - 3 - 

 .لوحات الأنساب - د
 
 .طوابع البريد - هـ
 

اسѧѧتثناء مѧѧن شѧѧرط النشѧѧر وطѧѧرح العمѧѧل للتѧѧداول بѧѧين النѧѧاس يسѧѧري حكѧѧم الفقѧѧرتين الأولѧѧى     .4
والثانية على الرسائل والأطروحات المقدمѧة للحصѧول علѧى الماجسѧتير أو الѧدآتوراه أو مѧا                  

 .في حكمهما
 
نفصѧلة أو علѧى   إذا آان العمل محل الإيداع مكوناً من عدة أجزاء أو مجلدات بحيѧث تنشѧر م      .5

 .فترات فيعتبر آل جزء أو مجلد منها عملاً مستقلاً بالنسبة للإيداع
 
 :لا يسري نظام الإيداع على الأعمال التالية .6
 

الاعلانات التجارية وغير التجارية وقوائم الاسѧعار وبطاقѧات الѧدعوات والزيѧارات             - أ
 .دوالتهنئة والشهادات البطاقات والكروت الشخصية وبطاقات البري

 
البѧѧѧراءات والأسѧѧѧهم والمسѧѧѧتندات والأوراق الماليѧѧѧة والنقديѧѧѧة ونمѧѧѧاذج عقѧѧѧود البيѧѧѧع    - ب

 .والإيجار ونحوها
 
النمѧѧاذج والاسѧѧتبيانات الخاصѧѧة باسѧѧتيفاء البيانѧѧات البحثيѧѧة أو الإداريѧѧة أو التجاريѧѧة      - ج

 .الرسمية منها والخاصة
 
 .المطبوعات الحكومية ذات الطابع السري - د
 
 .ل الأخرى التي يحددها مجلس الأمناءالأعما - هـ

 
 الملزمون بالإيداع: المادة الثالثة

 
يلѧѧزم بإيѧѧداع أوعيѧѧة المعلومѧѧات وخلافهѧѧا مѧѧن المѧѧواد المѧѧذآورة فѧѧي المѧѧادة الثانيѧѧة الأشѧѧخاص  .1

 :الموضحون أدناه وفقاً للترتيب التالي
 

 .إذا نشر عمله بنفسه بتمويل منه أو من غيره: المؤلف - أ
إذا قام بطباعѧة عمѧل مѧن الأعمѧال علѧى نفقتѧه، أو ظهѧر اسѧم مطبعتѧه علѧى                       : الطابع - ب

 .عمل لم يذآر اسم المؤلف أو الناشر فيه
 .إذا مول إنتاج عمل فني: المنتج - ج
إذا نشر عملاً مѧن الأعمѧال مهمѧا آѧان موضѧوعه وبѧأي شѧكل مѧن الأشѧكال                     : الناشر - د

 .رئيةالمقروءة أو المسموعة أو المرئية أو المسموعة الم
 
 :يلزم بإيداع الرسائل الجامعية .2
 

 .الجامعة أو الكلية أو المعهد المجيز للرسالة داخل المملكة - أ
 .الملحقيات التعليمية أو الثقافية السعودية لرسائل السعوديين المجازة في الخارج - ب
 



 - 4 - 

 عدد النسخ الواجب إيداعها: المادة الرابعة
 

لإيداع باستثناء الرسائل الجامعيѧة والأعمѧال الفنيѧة التѧي           يجب إيداع نسختين من آل عمل يخضع ل       
 .يحددها مجلس الأمناء فيكتفي بنسخة واحدة  منها

 
 إجراءات الإيداع: المادة الخامسة

 
يجب على المسؤول عن إيداع الأعمال المذآورة في المادة الثانية قبل طباعتهѧا أو تسѧجيلها                 .1

 :أو إنتاجها استيفاء الإجراءات التالية
 

 .تعبئة استمارة الإيداع وفقاً لنموذج تصدره المكتبة - أ
 .الحصول على رقم الإيداع - ب
 .تضمين العمل - ج

 .رقم الإيداع -
 .بيان مالك حق التأليف أو النشر أو الإنتاج -
الرقم المعيѧاري الѧدولي فѧي الأعمѧال التѧي تتطلѧب ذلѧك وفقѧاً لمѧا يحѧدده مجلѧس                     -

 .الأمناء
 .آاملةبيانات النشر أو الإنتاج  -
 

) 4(و  )  هѧ ـ 3(لا يسري حكم الفقرة السابقة علѧى الأعمѧال المنصѧوص عليهѧا فѧي الفقѧرتين                   .2
من المادة الثانية والصحف الرسمية وشبه الرسѧمية والأهليѧة وآѧذلك آѧل مѧا يطبѧع أو ينشѧر                  

 .أو ينتج للسعوديين أو الهيئات السعودية في الخارج
 
 الإيѧداع قبѧل طѧرح العمѧل للبيѧع أو التوزيѧع،          يلزم آافѧة المسѧؤولين عѧن الإيѧداع أداء واجѧب            .3

وتسѧѧتثنى مѧѧن ذلѧѧك الصѧѧحف والمجѧѧلات السѧѧعودية، بحيѧѧث يѧѧتم إيѧѧداعها فѧѧي يѧѧوم صѧѧدورها      
 .والرسائل الجامعية ويتم إيداعها عقب إجازتها

 
مع مراعاة الفقرة الأولى من المادة السѧابعة يѧتم الإيѧداع بالتسѧليم المباشѧر لمكتبѧة الملѧك فهѧد              .4

 . بإرساله إليها بإشعار بتسلم النسخ المطلوبةالوطنية، أو
 
تقѧѧوم الإدارة العامѧѧة للإيѧѧداع والتسѧѧجيل فѧѧي مكتبѧѧة الملѧѧك فهѧѧد الوطنيѧѧة بإدخѧѧال بيانѧѧات آافѧѧة    .5

المواد المودعة في قاعدة بيانѧات آليѧة تصѧدر المكتѧب اعتمѧاداً عليهѧا البيبليوجرافيѧا الوطنيѧة                    
 .للمملكة

 
 الجزاءات: المادة السادسة

 
من يخالف أحكام هذا النظام بغرامة لا تتجاوز ثلاثة آلاف ريال مع إلزامه بإيѧداع               يعاقب   .1

 .النسخ المطلوبة من العمل وفقاً لهذا النظام
 
يѧѧتم ضѧѧبط المخالفѧѧات والتحقيѧѧق فيهѧѧا وفقѧѧاً لقواعѧѧد يѧѧتم الاتفѧѧاق عليهѧѧا بѧѧين وزارة الداخليѧѧة   .2

 .ووزارة الإعلام والمكتبة
 



 - 5 - 

جنة للنظر في هذه المخالفات لا يقѧل عѧدد أعضѧائها عѧن              تشكل بقرار من مجلس الأمناء ل      .3
 .ثلاثة يكون أحدهم مستشاراً قانونياً

 
تصدر قرارات اللجنة بالأغلبية ولا تصبح قراراتهѧا نافѧذة إلا بعѧد مصѧادقة أمѧين المكتبѧة                     .4

 .عليها
 
يحѧѧق لمѧѧن صѧѧدر ضѧѧده قѧѧرار بالعقوبѧѧة الѧѧتظلم أمѧѧام ديѧѧوان المظѧѧالم خѧѧلال سѧѧتين يومѧѧاً مѧѧن  .5

 .إبلاغه بقرار اللجنةتاريخ 
 

 أحكام عامة: المادة السابعة
 
للمكتѧѧب اسѧѧتيفاء إجѧѧراءات الإيѧѧداع بالتعѧѧاون مѧѧع المكتبѧѧات الحكوميѧѧة فѧѧي منѧѧاطق المملكѧѧة   .1

 .المختلفة وذلك تيسيراً لأداء واجب الإيداع
 
يشترط في النسخ التي يتم إيداعها عملاً بهذا النظام أن تكون مطابقة لأفضѧل النسѧخ التѧي            .2

 . يتم تداولهاسوف
 
لا يعتبر الإيداع في مكتبة الملك فهد الوطنية بديلاً عن أنواع الإيداع الأخرى التي تقرهѧا        .3

 .الدولة
 
مѧѧن نظѧѧام المطبوعѧѧات والنشѧѧر الصѧѧادر   ) 17 و 12(يلغѧѧي هѧѧذا النظѧѧام أحكѧѧام المѧѧادتين    .4

مѧن  ) 26( هѧـ وآѧذلك حكѧم المѧادة          13/4/1402وتѧاريخ   ) 17/م(بالمرسوم الملكي رقم    
وتѧѧѧاريخ ) 11/م(ظѧѧѧام حمايѧѧѧة حقѧѧѧوق حقѧѧѧوق المؤلѧѧѧف الصѧѧѧادر بالمرسѧѧѧوم الملكѧѧѧي رقѧѧѧم ن

 . هـ، آما يلغى آل ما يتعارض معه19/5/1410
 
 .لمجلس الأمناء بالمكتبة إصدار اللوائح التنفيذية والقرارات اللازمة لتنفيذ هذا النظام .5
 
 .نشرهينشر هذا النظام في الجريدة الرسمية ويعمل به بعد شهر من تاريخ  .6


